ПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

« 24 » мая 2011 г.                                                                                   №  2688

г. Краснодар

О внесении изменений в Положение о подкомиссии

государственной экзаменационной комиссии, обеспечивающей контроль

за проведением единого государственного экзамена в Краснодарском

крае, утвержденное приказом департамента образования и науки

Краснодарского края от 24.03.2010№ 878

В целях приведения региональных нормативных документов в

соответствие с Федеральным  законом от  02.02.2011 № 2-ФЗ «О внесении

изменений  в Закон РФ «Об образовании» и статьи 11 и 24 Федерального

Закона «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» в

части совершенствования  единого государственного экзамена» и приказом

Минобрнауки России от 24.02.2009 №57 «Об утверждении Порядка

проведения единого государственного экзамена» (в ред. приказа

Минобрнауки России от 09.03.2010 №170), на основании  решения

государственной экзаменационной комиссии Краснодарского края (далее -

ГЭК)   от 18.05.2011 года  п р и к а з ы в а ю:

1.  Внести  следующие изменения в Положение о подкомиссии

государственной экзаменационной комиссии, обеспечивающей контроль за

проведением единого государственного экзамена в Краснодарском крае

(утверждено приказом департамента образования и науки  Краснодарского

края от 24.03.2010 № 878).

1.1. Пункт 4.2.8. изложить в следующей редакции:

«4.2.8. В случае выявления нарушений процедуры проведения ЕГЭ

обязан принять решение  о необходимости (по согласованию с

руководителем ППЭ):

 удаления с ЕГЭ выпускников (поступающих), нарушивших

порядок поведения  ЕГЭ, а также  при установлении наличия и

использования ими мобильных телефонов, иных средств связи, электронно-

вычислительной техники, за исключением случаев, установленных

нормативно-правовыми актами Российской Федерации;

 удаления из ППЭ общественных наблюдателей, нарушающих

установленные требования к проведению ЕГЭ, в том числе  при наличии и

 2

использовании ими мобильных телефонов, иных средств связи, электронно-

вычислительной техники, за исключением случаев, установленных

нормативно-правовыми актами Российской Федерации;

 отстранения от работы в аудиториях организаторов, нарушающих

требования Инструкции для организаторов проведения ЕГЭ, в том числе  при

наличии и использовании ими мобильных телефонов, иных средств связи,

электронно-вычислительной техники;

 об остановке экзамена в данном ППЭ в случае массовых

нарушений, ведущих к искажению результатов ЕГЭ (по согласованию с

председателем ГЭК).

По факту удаления участника ЕГЭ из ППЭ:

1) оформляет совместно с организаторами проведения ЕГЭ акт об

удалении из пункта проведения ЕГЭ по форме (приложение 1) и передает его

председателю подкомиссии ГЭК, обеспечивающей контроль за проведением

ЕГЭ;

2) контролирует внесение ответственным организатором в аудитории

соответствующих записей:

 в бланк регистрации участника ЕГЭ в поле «Удален с экзамена»;

 в список распределения участников ЕГЭ по аудитории (форма

ППЭ-05-02).

По факту удаления организатора проведения ЕГЭ из ППЭ оформляет

совместно с организаторами проведения ЕГЭ акт об удалении организатора

проведения ЕГЭ из пункта проведения ЕГЭ по форме (приложение 2) и

передает его председателю подкомиссии ГЭК, обеспечивающей контроль за

проведением ЕГЭ.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента образования и науки

Краснодарского края Н.Е.Байрачного.

Руководитель департамента                                                              Т.П. Хлопова